Kaligrafi Mushaf Al-Qur'an Cetak Sebelum MSI
Di Nusantara, mushaf cetakan tertua berasal dari Palembang, hasil cetak
batu (litografi) Haji Muhammad Azhari bin Kemas Haji Abdullah, selesai
dicetak pada 21 Ramadan 1264 (21 Agustus 1848). Sejauh yang diketahui
hingga kini, inilah mushaf cetakan tertua di Nusantara. Mushaf cetakan
Azhari lainnya, dengan tahun yang lebih muda, selesai dicetak pada Senin,
14 Zulqa’dah 1270 H (7 Agustus 1854) di Kampung Pedatuan, Palembang.

Kedua mushaf cetakan Palembang ditulis oleh Haji Muhammad

dicetak di Percetakan al-Amiriyah, Bulaq, 1342 H (1923-4) pada masa Raja
Fu’ad al-Awwal. Sebagian cetakan Mesir juga merupakan mushaf yang
berasal dari Turki. Karakter tulisan mushaf cetakan Mesir dan Turki
sangat berbeda dengan mushaf-mushaf cetakan India. Mushaf cetakan
Mesir dan Turki berciri tulisan tipis, sesuai gaya yang kemudian menjadi
‘standar’ kaligrafi Islam dewasa ini.

Berbeda dengan dua “edisi” sebelumnya, MSI Usmani “edisi ketiga” ini
ditulis dengan format “mushaf Al-Qur'an Pojok”, setiap halaman terdiri atas
15 baris. Penulisan kembali dalam format 15 baris per halaman itu secara
resmi dimulai pada tanggal 17 Rajab 1436 H/ 6 Mei 2015 M, bersamaan
dengan perayaan Milad ke-18 Bayt Al-Qur'an & Museum Istiqlal. Ayat
pertama Bismillāh ar-Rahmān ar-Rahīm ditulis oleh Menteri Agama H.
Lukman Hakim Saifuddin dan Direktur Pusat Studi Al-Qur'an Prof. Dr.
H.M. Quraish Shihab, sebagai tanda dimulainya penulisan.